Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Concede o Título de Cidadão Caraguatatubense ao Ilmo. Senhor
Eduardo Modesto Fonseca, pelos relevantes serviços prestados ao
Município)

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art. 1º. – Fica concedido o Título de Cidadão Caraguatatubense ao
Ilmo. Senhor Eduardo Modesto Fonseca, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados ao Município de Caraguatatuba.

Art.  2º. –  A  honraria  constante  deste  Decreto  Legislativo  será
outorgada  em  data  a  ser  previamente  designada  pelo
homenageado, com antecedência de 30 (trinta) dias, no prazo de
180 (cento e oitenta) dias.

Art.  3º. –  As  despesas decorrentes da confecção e entrega do
presente  título  correrão  por  verba  própria  do  orçamento  do
Legislativo.

Art. 4º. – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 06 de novembro de 2023.

CRISTIAN OLIVEIRA DE SOUZA
Vereador “Cristian Bota” - PP

JUSTIFICATIVA:

Eduardo Modesto Fonseca nasceu em 19 de agosto de 1973 na
cidade de São José dos Campos/SP, filho de Maria Teresa de Abreu
Marques e Sergio Modesto Fonseca Filho (in memoriam) e é irmão
de Maria Teresa, Sergio, Luciana, André e Monica.

Durante sua infância sempre trouxe consigo o espirito da caridade
e de fazer o bem ao próximo.

Seu primeiro emprego foi aos 12 anos como entregador de leite e
verduras. Já com 17 anos trabalhou como auxiliar administrativo,

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16 DE 07/11/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
6

D
E

07
/1

1/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
21

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
11

/2
02

3
13

:5
9:

13
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tia

n
O

liv
ei

ra
 d

e
So

uz
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

30
5-

19
02

-B
AC

0-
10

72
.

Pag. 1/2

aos  18  anos  foi  para  o  Exército  Brasileiro  onde  serviu  no  6º
batalhão de infantaria de Caçapava.

Também atuou no ramo do mercado imobiliário e logo depois para
o  mercado  de  automóveis,  onde  continua  atuando  até  os  dias
atuais.

Formou-se em ciências contábeis na universidade Cruzeiro do Sul.

É casado com Ana Márcia Vieira Salamene há 22 anos, e pai de
Sofia Fonseca Salamene e Caio Fonseca Salamene.

Mudou-se para Caraguatatuba em 2003, pois sua esposa era da
cidade  e  viu  aqui  a  oportunidade  de  empreender  e  fazer  a
diferença no mercado de trabalho.

Atualmente  é  proprietário  de  um estacionamento  no  centro  de
nossa cidade, e trabalha com sua esposa em um empório/bistrô
especializado em vinhos.

Ao longo destes anos, iniciou um trabalho social através do convite
de uma amiga (Erli), onde fazíamos festas com ajuda de amigos e
parceiros em datas comemorativas como: natal, pascoa e dia das
crianças para o pessoal da casa beija-flor, que atende pessoas com
vulnerabilidade social em nossa cidade.

Sempre  envolvido  com  as  causas  sociais,  também  atua  com
discrição  em  prol  de  ajudar  o  próximo,  onde  com  a  ajuda  de
amigos  realiza  diversas  ações  sociais  como:  providenciando
cadeira  de  rodas,  camas  hospitalares,  roupas,  alimentos,  entre
outros.

Diante  dos  relevantes  serviços  prestados  a  nossa  cidade,
apresento ao sabor dos Nobres Pares a presente propositura, que
espero,  receba  o  aprovo  de  todos,  concedendo  ao  Sr.  Eduardo
Modesto  Fonseca,  o  Título  de  Cidadão  Caraguatatubense,  em
reconhecimento  aos  relevantes  serviços  prestados  à  sociedade
caraguatatubense.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 06 de novembro de 2023.

CRISTIAN OLIVEIRA DE SOUZA
Vereador “Cristian Bota” - PP

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
6

D
E

07
/1

1/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
21

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
11

/2
02

3
13

:5
9:

13
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tia

n
O

liv
ei

ra
 d

e
So

uz
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

30
5-

19
02

-B
AC

0-
10

72
.

Pag. 2/2